
EDITAIS Boa Vista, Terça-Feira, 25 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1025/2023 01

v

FOLHA BV

  
COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA – CAER 

COORDENADORIA DE CONTRATO – COC 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 84/2023 
PROCESSO Nº: 339/2022  
CONTRATANTE: Companhia de Águas e Esgotos de Roraima – CAER – CNPJ: 05.939.467/0001-15 
CONTRATADA: MEDISUL COMÉRCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ: 
34.792.887/0001-10 
OBJETO: Aquisição de materiais que serão utilizados nas ETAS dos Municípios. 
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 50/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Lei 8.666/93 e Lei nº 10.520/2022, acompanhado de elementos integrantes do processo. 
VALOR: R$ 275358,20 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIO: 42030.17512493.150.005.399/001  
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2023 
ASSINAM: Pela CONTRATANTE, James da Silva Serrador, presidente da CAER e pela CONTRATADA, Maria de Jesus da 
Silva Brandão, Representantes legais. 
 
 
 

Boa Vista – RR, 24 de Julho de 2023 
 
 

Igor Miana Caiafa 
Coordenador de Contratos – COC 

 
 
 
   

  

 
LICENÇA DE OPERAÇÃO – L.O N. º 038/2022/DLGA/DLAIIS 

 
A Fundação Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Roraima, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Estadual n.º 001, Art.46, 
Inciso Ill e Art.02 de 26 de janeiro de 1991, e regulamentada pela Lei Delegada 
nº. 04 de 16 de janeiro de 2003 e da Lei Estadual nº. 815 de 07 de julho de 
2011, de acordo com o Sistema de Licenciamento de Atividades Potencialmente 
Poluidoras, instituído através da Lei Complementar nº. 007 de 26 de agosto de 
1994, concede a presente LICENÇA DE OPERAÇÃO, referente ao Processo Nº 
001174/20-01, Parecer Técnico Nº 024/2022, Parecer Técnico Nº. 27.324-E DE 
22 DE JULHO DE 2019 Nº DO PARECER 024/2022 E PARECER 02 
CONTROLE INTERNO, registrada na FEMARH-RR sob o código E-02-02, ao 
Empreendedor: NOME: RORAIMA ENERGIA S/A. CPF/CNPJ: 
02.341.470/0002-25. ENDEREÇO: AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, Nº 691, 
BAIRRO: CENTRO MUNICÍPIO: BOA VISTA – RR. ATIVIDADE: LINHA DE 
TRANSMISSÃO DE 69KV COM EXTENSÃO DE 25,3 KM. ENDEREÇO DO 
EMPREENDIMENTO: REGIÃO SERRA DA LUA, VICINAL MATA-MATA – 
BONFIM-RR VALIDADE: 14/04/2026. Esta licença é válida somente para as 
atividades supracitadas, dentro do período de validade e observadas as 
condições deste documento e seus anexos que embora não transcritos, são 
partes integrantes do mesmo. Qualquer alteração deverá ser comunicada 
imediatamente à FEMARH-RR. 1° Alteração na Licença de Operação – LO Nº 
038/2022/DLGA/DLAIIS, com mudança de titularidade em data 09 de maio 
de 2023. Boa Vista, RR, 09/05/2023. CONDIÇÕES DE VALIDADE DESTA 
LICENÇA. 1. A licença deve ser fixada em um local de fácil visibilidade pelos 
Órgãos Fiscalizadores; 2. Que sejam cumpridas todas as ações descritas nas 
medidas mitigadoras constantes no PCA; 3. Entrar com o Pedido de 
Renovação desta licença 120 (cento e vinte) dias antes do vencimento, 
qualquer alteração no projeto deverá ser informada preliminarmente a 
FEMARH/RR; 4. Resolução nº237/97 no Art. 11º define como inteira 
responsabilidade do consultor e empreendedor todas as informações prestadas 
nos documentos e estudos ambientais apresentados e sujeitos as sanções 
administrativas, civis e penais; 5. Que os entulhos e demais produtos resultantes 
da obra recebam destinação adequada; 6. Apresentar cópia da Publicação 
desta Licença em jornal de grande circulação em até 30 (trinta), sob pena de 
suspensão; 7. Caso ocorra algum imprevisto comunicar imediatamente a 
DLGA/FEMARH/RR. COORDENADAS GEOGRÁFICAS: Latitude N 02º 52` 
45,69” Longitude W 60º 29` 55,52” DOCUMENTOS ANEXOS. Os Constantes do 
Processo Nº: 001174/20-01 / Parecer Técnico Nº: DECRETO Nº 27.324-E DE 
22 DE JULHO DE 2019 Nº DO PARECER 024/2022 E PARECER Nº 02 
CONTROLE INTERNO. Taxa da Mudança de Titularidade da Licença: R$ 
452,12. RESPONSÁVEL TÉCNICO: THÁCITO ELMER DE LIRA CARNEIRO 
SILVA – REGISTRO: 0918057256RR.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA TP. Nº. 05/2023 
Declaramos a quem possa interessar, que a Empresa ALFA C3 COMERCIO E 
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ Nº. 03.426.730/0001-47, sagrou-se vencedora da 
Licitação referente a TP. nº. 05/2023 - Processo nº. 0223/2023, tendo como 
objeto: Contratação por menor preço em regime de empreitada global, de 
empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para execução de 
serviços remanescentes de Recuperação de estradas Vicinais nas vicinais 
Laborão, Vicinal do Lago do Manoel, Vicinal Direita do Lago do Manoel no 
Tamandaré, e Vicinal Rufina, Comunidade dos Sonhos no Município de 
Mucajaí/RR, tendo como proposta ofertada o valor de R$ 1.235.998,72 (Um 
milhão, duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta 
e dois centavos). 
 
Mucajaí-RR, 21 de julho de 2023 
Jean Cleber Freitas de Lima 
Presidente da Comissão de Licitação 
 
   

AVISO DISPENSA LICITAÇÃO 

AVISO 08/2023 

PROCESSO Nº – SEI! 20101.061364/2021.78 – INTERESSADO: SESAU. A Secretaria de Estado da Saúde de 
Roraima-SESAU/RR torna público aos interessados em participar da DISPENSA DE LICITAÇÃO do processo 
supracitado, cujo objeto é a  “CONTRATAÇÃO DE FORMA CONTINUA por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no inciso V do artigo 24 da Lei Nº 8.666/1993, DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE RORAIMA, EM ESPAÇO 
ESPECÍFICO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS, ANÚNCIOS OU CADERNO DE CLASSIFICADOS PARA 
DIVULGAÇÕES DE AVISO DE LICITAÇÃO, EDITAIS, AVISO DE COTAÇÃO, RESULTADOS DE 
LICITAÇÕES, EXTRATOS DE CONTRATOS, NOTAS E OUTROS CONGÊNERES QUE SE FIZEREM 
NECESSÁRIOS, EM OBEDIÊNCIA AOS PRINCÍPIOS DA PUBLICIDADE, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE – SESAU/RR E DAS SUAS COORDENADORIAS SUBORDINADAS.” O Projeto 
Básico ficará disponível aos interessados no site: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-
sesau/dispensa-de-licitacao/dispensa-de-licitacao-2023. As propostas e documentação exigidas serão recebidas 
impreterivelmente e exclusivamente até às 11h (horário local) do dia 28 de julho de 2023, via e-

mail:  comissao.csl.061364@saude.rr.gov.br. O processo também estará disponível na plataforma SEI!.   

  
Boa Vista- RR 
 
BRUNO ARNALDO UCHÔA DE FRANÇA 
Presidência da Comissão Setorial de Licitação da SESAU 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                   EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ/RR, em cumprimento ao disposto na Lei federal n. 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 – Torna público da Dispensa de licitação oriunda do Processo: 
047/2023, cujo Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO SÃO LUIZ – CAEESL, POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC DE SÃO LUIZ – ESTADO DE RORAIMA, conforme condições 
e especificações do Termo de Referência e seus respectivos anexos.  Conforme contrato firmado no 
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ e o 
Senhor Elieber Rodrigues Alves, inscrita no CPF nº 785.730.842-00 com vigência de 12 (doze) 
meses. 
 

São Luiz/RR, 23 de junho de 2023. 
 

 
 
 
 

JAMES MOREIRA BATISTA 
Prefeito Municipal 

 

 
 
MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TP. Nº. 05/2023 
A Senhora Prefeita Municipal, Eronildes Aparecida Gonçalves, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, mediante classificação realizada pela 
Comissão Permanente de Licitação e parecer conclusivo exarado pela Procuradoria 
Jurídica Municipal, resolve: Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
PROCESSO nº 0223/2023 – TP. nº 02/2023, cujo objeto trata-se de Contratação por 
menor preço em regime de empreitada global, de empresa especializada em obras e 
serviços de engenharia, para execução de serviços remanescentes de Recuperação de 
estradas Vicinais nas vicinais Laborão, Vicinal do Lago do Manoel, Vicinal Direita do 
Lago do Manoel no Tamandaré, e Vicinal Rufina, Comunidade dos Sonhos no Município 
de Mucajaí/RR. Homologa e Adjudica a empresa: ALFA C3 COMERCIO E SERVIÇOS, 
inscrita no CNPJ Nº. 03.426.730/0001-47, pelo valor R$ 1.235.998,72 (Um milhão, 
duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e dois centavos).  
 
Mucajaí – RR, 24 de julho de 2023 
ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 
Prefeita do Município de Mucajaí/RR 
 

 

  

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RORAIMA – CREA-RR 
 

Rua Major Manoel Correia, 413 - São Francisco, Boa Vista – RR, CEP: 69.305-100 
PABX: (95) 3224-1392 / (95) 3624-1941 / (95) 3623-6522  

Gabinete: (95) 3224-9093   Site: www.crearr.org.br 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

                        
            O CREA-RR, convida os a baixos nominados para comparecerem a sua Sede, sito, Rua Major Manoel Correa, 
413, São Francisco, em seu horário de expediente (7h30 as 13h30), no prazo de 20 dias a partir de sua publicação. 
 

ITEM NOME CÓD. PROCESSO 
1.  AC ENTRETENIMENTO E PRODUCAO LTDA ME 23504369/2023 
2.  AC ENTRETENIMENTO E PRODUCAO LTDA ME 23504370/2023 

                        
            O CREA-RR, convida os a baixos nominados para comparecerem a sua Sede, sito, Rua Major Manoel Correa, 
413, São Francisco, em seu horário de expediente (7h30 as 13h30), no prazo de 60 dias a partir de sua publicação. 
 

ITEM NOME CÓD. PROCESSO 
1.  3D ENGENHARIA LTDA 23501978/2022 
2.  CONSTRUMIX - CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-EPP 23497895/2020 
3.  CAVALCA CONSTRUÇÕES E MINERAÇÃO LTDA 23503400/2023 

 

 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023. 

 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, sediada na Av. Perimetral 
Norte, s/n – Centro – São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, que realizará licitação 
na modalidade Concorrência Púbica nº002/2023,  oriunda do Processo Administrativo nº 287/2023, 
tendo por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO EM VIAS URBANAS COM DRENAGEM 
E CALÇADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR”, nos termos da Lei n. 
8.666/93. 
Abertura das Propostas:28/08/2023 às 08:00 horas. O Edital na íntegra encontra-se a disposição dos 
interessados no endereço supra, horário: 8:00 às 13:30 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação localizada na sede da Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR.  
 

 
 

São João da Baliza/RR, 24 de julho de 2023. 
 
 
 

 
DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
Presidente da CPL 

 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 – SESAU 
SOB SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

 

PROCESSO SEI: 20101.082496/2022.14 – INTERESSADO: SESAU/RR – UASG 456961. A Pregoeira da 
Comissão Setorial de Licitação – CSL, da Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima, torna público 
e aos interessados em participar do Pregão supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PRÓTESES DE MARCAPASSOS PARA ATENDER OS PACIENTES ORIUNDO 
DA REDE PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA  DURANTE UM PERÍODO DE 12 MESES, 
destinados a atender as Unidades de Saúde do Estado de Roraima de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes do TERMO DE REFERÊNCIA Anexo I  do Edital. A abertura do 
Certame Licitatório dar-se-á no dia 08/08/2023, às 9:30h (horário de Brasília). O Edital e seus anexos, se 
encontrarão à disposição dos interessados a partir do dia 25/07/2023, através dos sites: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br, no link: Contratações e www.saude.rr.gov.br, no link: LICITAÇÃO – 
PREGÃO.  

Boa Vista – RR, 24 de julho de 2023. 

   

(Assinatura Eletrônica) 
INAIARA RUBIA FERREIRA DE ALBUQUERQUE  

Pregoeira da Comissão Setorial de Licitação - CSL/SESAU 
(Decreto nº 18-P, de 12/01/2023, DOE/RR n° 4361 de 12/01/2023) 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - Centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 
 
 
 
 

                   EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023 
 
 
PROCESSO N° 0043/2023 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DA ENDEMIAS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SÃO LUIZ – ESTADO DE RORAIMA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. RATIFICAÇÃO EM 
16/06/2023. JAMES MOREIRA BATISTA, PREFEITO DE SÃO LUIZ/RR – VALOR 
GLOBAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). CONTRATADA: ELIEBER 
RODRIGUES ALVES, CPF N° 698.594.842-00. 
 
 
 
 
 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR, através da CPL, torna pública a TP nº 06/2023 – 
Processo nº 0222/2023, OBJETO: Contratação por menor preço em regime de empreitada 
global, de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, para os serviços de 
Revitalização da Praça da Juventude no Município de Mucajaí/RR, data da apresentação da 
Documentação e Proposta 09/08/2023 – 08h00min. EDITAL E ANEXOS: Retirar na CPL da 
Prefeitura Municipal de Mucajaí, situada na Av. Nossa Senhora de Fatima, n. 32W - Centro, no 
horário das 08h00mins 12h00min, mediante carimbo com CNPJ. 
 
Mucajaí-RR, 24 de julho de 2023 
 
JEAN CLEBER FREITAS DE LIMA 
Presidente da CPL 

 

 

  

 

 
 
 
 
 

 

 
 

  

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA 

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros” 
 
 

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇO DO PROCESSO Nº. 20101.003190/2023.91 

A Secretaria do Estado da Saúde vem a público comunicar que, as empresas interessadas em COTAR Eventual 
aquisição sob o registro de preço - SRP de material de limpeza, produção de higienização para suprir as 
necessidades básicas da Secretaria de Estado da Saúde - SESAU, em conformidade com as especificação 
e quantidades informadas pela coordenadoria geral de administração. Enviar e-mail para 
cotaçao.cgplan@saude.rr.gov.br ou entrar em contato com Gerência de Cotação na sede da SESAU Rua: 
Madri, nº 180, Aeroporto, telefone (95)98404-1642.  
 
OBS.: Consta no site da Secretaria de Estado de Saúde – SESAU, o modelo de proposta e outras informações 
pertinentes. 
Endereço URL: https://saude.rr.gov.br/index.php/transparencia/licitacao-sesau/cotacao-de-precos/cotacao-de-
precos-2023 
 

Boa Vista, 24 de julho de 2023. 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 
 
 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023. 
 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR, sediada na Av. Perimetral 
Norte, s/n – Centro – São João da Baliza/RR, torna público aos interessados, que realizará licitação 
na modalidade Pregão, em sua forma Presencial, do tipo menor preço global, oriunda do Processo 
Administrativo nº 0305/2023, tendo por objeto a “: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM O 
FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS INCLUINDO O TRANSLADO, EM 
ATENDIMENTO AS FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA BALIZA/RR, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA¨”: para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, durante o exercício de 2023, nos termos 
da Lei 10.520/2002 e subsidiariamente Lei n. 8.666/93. 
Abertura das propostas: 04/08/2023 às 08:00 horas. O edital na integra encontra-se a disposição dos 
interessados no endereço supra, 08:00 às 13:00 horas., na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de São João da Baliza/RR.  
 

 
 
 
 

São João da Baliza/RR, 24 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 

Pregoeiro  
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                   EXTRATO DO CONTRATO 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ/RR, em cumprimento ao disposto na Lei federal n. 
8.666/93 de 21 de junho de 1993 – Torna público  da Dispensa de licitação oriunda do Processo: 
0043/2023, cujo Objeto  LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ENDEMIAS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO LUIZ – ESTADO DE RORAIMA, conforme 
condições e especificações do Termo de Referência e seus respectivos anexos.,  conforme contrato 
firmado no Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) . Entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO LUIZ e o Senhor ELIEBER RODRIGUES ALVES, inscrita no CPF 
nº698.594.842-00. Com vigência de 12 (doze) meses. 
 

São Luiz/RR, 20 de junho de 2023. 
 

 
 
 
 

JAMES MOREIRA BATISTA 
Prefeito Municipal 

 



EDITAIS Boa Vista, Terça-Feira, 25 de Julho de 2023 FOLHA BV  Edição 1025/2023 02

v

FOLHA BV

 
 

 
 

 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO LUIZ 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

Avenida Macapá, n° 1000 - Centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 
CNPJ: 04.056.230/0001-23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2023 
 
 
PROCESSO N° 047/2023 – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO SÃO LUIZ – CAEESL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA – SEMEC DE SÃO LUIZ – ESTADO DE 
RORAIMA. CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: 
ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993. RATIFICAÇÃO 
EM 22/06/2023. JAMES MOREIRA BATISTA, PREFEITO DE SÃO LUIZ/RR – 
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). CONTRATADA: 
ELIEBER RODRIGUES ALVES, CPF N° 785.730.842-00. 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SÃO LUIZ - RORAIMA 
"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 

 

 
Avenida Macapá, n° 1000 - centro – CEP: 69.370-000 / São Luiz-RR 

CNPJ: 04.056.230/0001-23 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 
PROCESSO Nº 010/2023 

 
 

O pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Luiz – 
Roraima, no uso das suas atribuições legais, torna público que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO, AMBULANCIA TIPO-A 
SIMPLES REMOÇÃO TIPO PICK-UP 4X4 (DIESEL) NOVA, SEM USO, ANO E 
MODELO ATUAL, EMPLACADO, PROPOSTA Nº 11812.717000/1210-01, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, DO MUNICIPIO 
DE SÃO LUIZ/RR.”. De acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência – ANEXO I e do MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS – 
ANEXO II deste edital. A abertura do certame dar-se-a no dia 08/08/2023 às 10h (Horário 
de Brasilia). O Edital (e seus anexos) se encontrará a disposição dos interessados nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.saoluiz.rr.gov.br bem como no Protocolo da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura municipal de São Luiz – Roraima, localizada 
na Avenida Macapá, nº 1000, Centro de São Luiz de Segunda a Sexta feira no horário de 
08h00min às 13h00min. Código da UASG: 980315 

 
 

 São Luiz – RR, 24 de julho de 2023. 
 

 
 
 

Jocimar da Silva Santos 
Pregoeiro CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO: 006972/2023 – SMEC.
CONCORRÊNCIA Nº: 004/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO BAIRRO 
DR.  AIRTON ROCHA, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação – CPL comunica 
a quem possa interessar, que após  ndado o prazo recursal concernente ao julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação,  ca marcada sessão pública para abertura das propostas de Preços das 
empresas habilitadas referente ao processo acima epigrafado, às 09h:00min. do dia 26/07/2023 
(quarta-feira), na sala de reunião desta CPL.

Boa Vista – RR, 24 de julho de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Licitações e Compras – SMLIC

4ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS.

O Dr. JARBAS LACERDA DE MIRANDA, MM. Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Cível da Comarca de Boa
Vista, Estado de Roraima, na forma da lei etc…

Faz saber a todos que por este Juízo tramitam os autos do:

 PROCESSO Nº 0809736-31.2021.8.23.0010 – AÇÃO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE DEVOLUÇÃO
DE DINHEIRO

PROMOVENTE: JANIOMAR DE OLIVEIRA TEIXEIRA – CPF: 603.380.080-04.

 PROMOVIDAS: ÂNGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA CRUZ – CPF: 206.901.423-15; BY MONEY
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA OU TAMMY E SOUSA CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA

 COMÉRCIO LTDA– CNPJ: 10.194.590/0001-94; NIVALDO SOUSA CRUZ – CPF: 206.894.463-49 e
TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR – CPF: 520.730.842-49.

 FINALIDADE: Como se  encontra  as  partes  promovidas ÂNGELA MARIA PAES BARRETO SOUSA
CRUZ – CPF: 206.901.423-15; BY MONEY CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA OU TAMMY E
SOUSA CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 10.194.590/0001-94; NIVALDO
SOUSA CRUZ – CPF: 206.894.463-49 e TANIA REGINA PIMENTEL AGUIAR – CPF: 520.730.842-49, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, expediu-se o presente edital, com o prazo de 20 (vinte) dias, a partir de

    sua publicação, de que JANIOMAR DE OLIVEIRA TEIXEIRA – CPF: 603.380.080-04, ajuizou Ação de
Rescisão de Contrato de Devolução de Dinheiro, para CITAR  as  partes  promovidas  ÂNGELA MARIA PAES
BARRETO SOUSA CRUZ; BY MONEY CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA OU TAMMY E SOUSA
CONSTRUÇÃO INDÚSTRIA COMÉRCIO LTDA; NIVALDO SOUSA CRUZ e TANIA REGINA

 PIMENTEL AGUIAR para no prazo de 15 (quinze) dias, com as advertências do Artigo 334 e 341 do Código de
 Processo Civil, desde que o faça por intermédio de Advogado (obs. Importante: se for o caso, poderá ser nomeado

Defensor gratuitamente à parte, se procurar o Juízo imediatamente após a citação e comprovar a necessidade). Não
sendo contestada(s) a ação, presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor na inicial, salvo
se o contrário resultar da prova dos autos (CPC, Arts. 344, in fine 345). Ficando o(s) réu(s) ciente(s) de que, não
apresentado resposta(s) e, se for o caso, não se representado por preposto com poderes para transigir (CPC, art. 331,
in fine), ou não se defendendo, inclusive por não ter advogado, o processo correrá à sua revelia, com as cominações
legais. Constará como advertência que em caso de inércia da parte requerida/executada será decretada sua revelia e
nomeação de curador especial, consoante dispõe o artigo 257, incisos III e IV, do Mesmo Diploma Processual
Civil.

Estando em termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo de 15 (quinze)
dias, a fluir após o prazo de 20 (vinte) dias da data da publicação, contestem o feito, sob pena de presumirem-se
aceitos como verdadeiros os fatos articulados pelo autor.

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados e ninguém possa alegar ignorância no futuro, mandou o MM.
Juiz expedir o presente, que será publicado e afixado uma via no mural de costume deste r. Juízo, na forma da lei.

Eu, Graciela Joanice Pacheco Rodrigues – Técnica Judiciária, o digitei, sendo ao final lavrado pela Serventuária
abaixo subscrita.

Boa Vista/RR, 29  de  maio de  2023.
ALDENEIDE NUNES DE SOUSA

Diretor(a) de Secretaria
 

SEDE DO JUÍZO: 4ª Vara Cível, localizado no(a) DO CENTRO CÍVICO, 666 - ,- Fórum Adv. Sobral Pinto - 2º
andar - Centro - Boa Vista/RR - CEP: 69.301-380 - Fone: (95) 3198-4717 - E-mail: 4vcivelresidual@tjrr.jus.br.

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e 
M

P 
nº

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 L

ei
 n

º 1
1.

41
9/

20
06

Va
lid

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
rr.

ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ica

do
r: 

PJ
XF

A 
39

HC
R 

F5
4V

B 
J8

68
R

PROJUDI - Processo: 0809736-31.2021.8.23.0010 - Ref. mov. 70.1 - Assinado digitalmente por Graciela Joanice Pacheco Rodrigues
29/05/2023: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: Edital de Citação


